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	02 октомври 2009
Клуб на новинари, Скопје
	ИНИЦИЈАТИВЕН СОСТАНОК НА СОВЕТОДАВНОТО ТЕЛО НА ЗЕЛЕНАТА АГЕНДА

	
	Цел на состанокот беше формирање на Советодавно тело на Зелената Агенда, кое има за цел да го промовира и презентира концептот на Зелена Агенда во Македонија пред релевантните институции, како на локално така и на национално ниво.

Улогата на советодавното тело е да ги промовира стратешките развојни цели на Платформата за Зелената Агенда во Македонија и да помогне за

имплементирање на концептот на Зелена Агенда во нови општини.
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Вовед
Првиот состанок на Советодавно тело на Зелената Агенда се одржа на 02.10.2009 (петок) со почеток во 12.30 часот, во просториите на Клубот на новинари во Скопје.

Цел на состанокот беше формирање на Советодавно тело на Зелената Агенда, кое има за цел да го промовира и презентира концептот на Зелена Агенда во Македонија пред релевантните институции, како на локално така и на национално ниво.

Улогата на советодавното тело е да ги промовира стратешките развојни цели на Платформата за Зелената Агенда во Македонија и да помогне за имплементирање на концептот на Зелена Агенда во нови општини. На овој прв и иницијативен состанок ќе се дефинираат идните активности и насоки на делување на Советодавното тело на Зелената Агенда во Македонија.
На состанокот беа поканети осуммината потенцијални членови на Советодавно тело на Зелената Агенда, како и по еден претставник од трите организации кои во моментот ја спроведуваат Зелената Агенда во Македонија.
покана за состанокот 
Предмет: Покана за Иницијативен состанок на Советодавното тело на Зелената Агенда во Македонија

Почитувани,
Ни претставува особена чест и задоволство да Ве поканиме да присуствувате на Иницијативниот состанок на Советодавното тело на Зелената Агенда во Македонија.

Првиот состанок на ова тело ќе се одржи на 02.10.2009 (петок) со почеток во 12.30 часот, во просториите на Клубот на новинари (адреса: Градски ѕид блок 13, Скопје , (02)3122443).

Цел на состанокот е формирање на Советодавно тело на Зелената Агенда (GAAB-Green Agenda Advisory Board), кое има за цел да го промовира и презентира концептот на Зелена Агенда во Македонија пред релевантните институции, како на локално така и на национално ниво.

Улогата на советодавното тело е да ги промовира стратешките развојни цели на Платформата за Зелената Агенда во Македонија и да лобира за имплементирање на концептот на Зелена Агенда во нови општини.

На овој прв и иницијативен состанок ќе бидат дефинирани идните активности и насоки на делување на Советодавното тело на Зелената Агенда во Македонија.

Ве замолуваме да го потврдите Вашето учество за присуство на состанокот на е-маил: gaаb.macedonia@gmail.com или igor@mkoe.org.mk најдоцна до четврток 01.10.2009 до 10.00 часот.

Со почит,
Игор Славкоски
Milieukontakt International
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Агенда 
ПРЕДЛОГ Дневен ред

за првиот состанок на Советодавното тело на Зелена Агенда во

Македонија
02.10.2009 год., Скопје
	12.30
	Добродојде и претставување на членовите на групата



	12.45
	Презентирање на целта на состанокот



	13.00
	Презентирање на резултатите од процесот на Зелената Агенда во Македонија (период 2007 – 2009)



	13.30
	Цели и насоки на работата на GAAB (Советодавното тело на Зелена Агенда во Македонија)



	13.40
	Дискусија и дефинирање на следни активности за GAAB (Советодавното тело на Зелена Агенда во Македонија)



	
	Дефинирање на термин за одржување на следна средба



	14.00
	Заеднички коктел 



ПРЕГЛЕД НА ДИСКУСИЈАТА 
Г-дин Игор Славкоски, локален проектен менаџер на Milieukontakt International им посака добредојде на присутните и притоа даде краток осврт на програмата и работата на Milieukontakt International, како и на резултатите кои се постигнати за време на догогодишната работа на Milieukontakt International во Македонија. 
Главен акцент беше ставен на на програмата “Здружени сили за одржлива иднина во Западен Балкан“ која што Milieukontakt International и 18 локални партнери ја спроведуваат во периодот помеѓу 2007 и 2010 година. Проектот е финансиран од Програмата за животна средина за Западен Балкан на Министерството за надворешни работи во Холандија.  Шест земји се офатени со оваа програма, и истата се спроведува во Македонија, Босна и Херцеговина, Косово, Албанија, Црна Гора и Србија. 

Во рамките на оваа програма се спроведува и проектот „Зелена Агенда во Македонија“, во кој на почетокот беа вклучени три општини со партнерство на три локални здруженија на граѓани, и тоа:

· Општина Битола во партнерство со НВО „Биосфера“ од Битола,

· Општина Вевчани во партнерство со ИПО „Крсте Јон/Зелен Центар“ од Струга,

· Општина Делчево во партнерство со Регионалниот центар за застапување од Делчево.
Откако присутните беа запознаени со методот и процесот на Зелената Агенда во Македонија, Игор Славкоски ја објасни идејата и потребата за формирање на Советодавното тело на Зелената Агенда во Македонија.  
Улогата на советодавното тело е да ги промовира стратешките развојни цели на Платформата за Зелената Агенда во Македонија и да помогне за имплементирање на концептот на Зелена Агенда во нови општини.
Начинот на функционирање и идните активности на ова тело ќе бидат разгледани и договорени заедно со членовите на Советодавното Тело и организациите кои ја имплементираат Зелената Агенда во Македонија.

После воведниот дел следуваа презентации за „Процесот и Платформата на Зелена Агенда“ и резултатите кои се постигнати во трите општини каде се спроведува Зелената Агенда.
Презентацијата за „Процесот и Платформата на Зелена Агенда“ ја презентираше Александра Каракашова, координатор на Платформата на Зелена Агенда. Во презентацијате беше даден краток осврт за значењето на терминот Зелена Агенда, процесот, како и чекорите и фазите од самиот процес. Исто така накратко беше објаснето и формирањето на Платформата на Зелената Агенда, како и нејзините цели и активности.

После тоа следуваше презентацијата „Зелена Агенда во Делчево“ од претставникот на Регионалниот Центар за застапување од Делчево, Тони Стоименовски. Главен акцент беше ставен на постигнатите резултати, односно на имплементирањето на следните пилот проекти: 

· Замена на 86 канделабри (живини светилки) во централното градско подрачје со нови енергетски ефикасни сетилки;

· Уредено дворно место на ОУ Св. Климент Охридски и средување на оградата со 750 павер елементи;

Со поставувањето на новите енергетски ефикасни светилки, парите кои ќе ги заштеди општината ќе ги инвестира во активности од областа на заштита на животната средина.
Презентацијата за „Зелена Агенда во Вевчани“ ја презентираше Маја Марковска од Крсте Јон – Зелен Центар од Струга. Постигнатите резултати, односно пилот проекти се следните:
· Инфраструктурни интервенции во комплексот извори (замена на постоечките светла со нови, енергетски ефиксни поставување на подводни светла, нови клупи и видиковец во изворот);
· Отварање на туристички инфо центар во Вевчани, како и подготовка и печатење на пропаганден материјал за Вевчани;

· Нова Патека во Вевчанските Извори

· Бележење на излетничките места во околината на Вевчани;
· Мапа на излетничките места и постоечките пешачки патеки
Во Вевчани постои идеја, од членовите од трите работни групи да се формира советодавно тело кое ќе комуницира со градоначалникот и администрацијата на локалната самоуправа, со цел спроведување на приоритетите кои се дефинирани во планот.  
После презентациите следеше дискусија односно како членовите на Советодавното Тело на Зелената Агенда во Македонија ја гледаат својата улога во истото.

Тони Стоименовски, беше во својство на замена на Градоначалникот на Општина Делчево, при што истакна дека Градоначалникот, г-дин Горан Малешевски е запознат и е дел од спроведвањето на процесот на Зелена Агенда, ги подржува активностите и ќе се залага за изнаоѓање средства за имплементирање на сите приоритети кои се идентификувани од страна на жителите на Општина Делчево.

Г-дин Златко Самарџиев, национален координатор на Глобалниот еколошки фонд – Програма за мали грантови, како најважна работа во спроведувањето на процесот ја наведе потребата од взаемната поддршка на локалната самоуправа и здруженијата на граѓани. 
Г-дин Горан Ангелов, Извршен директор на Урбан Рурален Консалтинг, наведе еден пример за соработка на локалната самоуправа и здруженија на граѓани во Австрија и Германија, односно станува збор за четири замоци кои се реставрирани од страна на Европска Унија, кои се дадени на користење на НВОи.

Г-дин Игор Славкоски, ги спомна општините кои се заинтересирани за спроведување на процесот на Зелена Агенда и тие се: Маврово-Ростуше, Тетово, Пехчево, Дебар, Виница, Кратово. Центрот за развој на Југоисточна Македонија аплицираше на повикот од страна Министерство за локална самоуправа за спроведување на 10 нови зелени агенди во Југоисточна Македонија.

Исто така, тој го спомна неговото видување за улогата на Советодавното тело, односно размена на информации за можности за нови зелени агенди, на пр. ако може Министерството за животна средина да аплицира до некои фондови за спроведување на зелени агенди. Потоа, промовирање на концептот на зелена агенда пред општините и објаснување на бенефитите за локалното население и општината.

  Г-дин Сашо Секуловски, раководител на канцеларијата за комуникации со јавноста при Министерството за животна средина и просторно планирање, истакна дека треба да се координираат активностите и финансиските средства. Тој предложи да добијат листа на членови на советодавното тело и листа на заинтересирани општини за спроведување на зелена агенда. 

Тој ги запозна присутните со Холандската програма ОРИО, која се спроведува преку Секретаријатот за Европски прашања, при што владините институции треба да аплицираат со конкретни предлог проекти, односно може да се комбинираат и координираат приоритетите на министерството и општините. 

Г-гица Ардита Дема, заменик извршен директор на ЗЕЛС ја поздрави идејата за проширување на концептот на зелена агенда и во други оштини на Македонија и формирањето на едно вакво тело кое ќе помогне во спроведувањето на оваа цел. 

На овој иницијативен состанок присутните беа запознаени со целта на формирањето на Советодавното тело на зелената агенда во Македонија, беше изразено нивното видување за функционирањето на ова тело, и исто така беше договорен терминот за следниот состанок во втората половина на месец ноември.

ЗАКЛУЧОЦИ
· Воспоставување механизам за размена на информации за аплицирање до одредени фондови или програми, со цел имплементирање на приоритетите од зелена агенда дефинирани во локалните планови, како и отпочнување на процесот во други општини;

· Промовирање на процесот на зелена агенда на национално и локално ниво, како и пред релевантни државни и меѓународни институции;

· Комбинирање на активностите, односно приоритетите на зелена агенда и приоритетите на државните институции (Министерство за животна средина и просторно планирање, Министерство за локална самоуправа); 
ЛИСТА НА ОПШТИНИ ЗА НОВИ ЗЕЛЕНИ АГЕНДИ

	Ред.број
	Општина
	Градоначалник
	Телефон
	Е-маил

	1. 
	Маврово и Ростуша
	Мукрем Мехмеди
	тел: 042 478-815
факс: 042 478-814
	opro@rostuse.gov.mk
mavrovorostuse@yahoo.com

	2. 
	Дебар
	Аргетим Фида
	тел: 046 831-196

факс: 046 831-015
	kryetari@dibra.gov.mk

	3. 
	Тетово
	Сади Беџети
	тел: 044 335-499
факс: 044 339-420
	komunate@mt.net.mk
info@tetovo.gov.mk

	4. 
	Виница
	Емил Дончев
	тел/факс: 033 361-945
	ovinica@mt.net.mk

	5. 
	Берово
	Драги Наџински
	тел: 033 471-057

факс: 033 471-023
	so.berovo@mt.net.mk
so.berovo@opstinaberovo.gov.mk
so@berovo.gov.mk
dragi.naginski@gmail.com

	6. 
	Мак. Каменица
	Дарко Митевски
	тел/факс: 033 432-741
	opstina_kamenica@yahoo.com

	7. 
	Пехчево
	Јованчо Станоевски
	тел/факс: 033 441-321
	opstina_pehcevo@mt.net.mk

	8. 
	Кратово
	Мите Андоновски
	Тел: 031 481-119; 031 481-202

031 481-134
	opstina_kratovo@yahoo.com


ЛИСТА НА УЧЕСНИЦИ
	Ред.број
	Име
	Презиме
	Институција
	Телефон
	Е-маил

	1. 
	Александра
	Каракашова
	Плаформа на Зелена Агенда
	075 304 824
070 666 230
	gaab.macedonia@gmail.com
aleksandra@zeleni.org.mk

	2. 
	Маја
	Марковска
	Крсте Јон - Зелен Центар - Струга
	071 381 339
	13.maja@gmail.com
greencenter_struga@yahoo.com

	3. 
	Златко
	Самарџиев
	ГЕФ ПМГ
	02 3109 956
070 392 751
	zlatkos@unops.org

	4. 
	Горан
	Ангелов
	УРЦ 
	075 360 904 
	angelov@urc.com.mk

	5. 
	Ардита
	Дема
	ЗЕЛС
	070 361 662
	ardita.dema@zels.org.mk

	6. 
	Сашо
	Секуловски
	МЖСПП
	076 456 716
	ssekulovski@yahoo.com

	7. 
	Јулијана
	Даскалов
	МКИ-МК
	075 244 488
	julijana@mkoe.org.mk

	8. 
	Игор 
	Славкоски
	МКИ-МК
	075 212 557
	igor@mkoe.org.mk


АТМОСФЕРАТА НИЗ ФОТОГРАФИИ 
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